2. Tanta ergo fuit S. Leonis adhuc diaconi mirapudentia ingenique sagacitas, ut statim hujus Pelagianorum signifieri dolos, malam fidem et simulationes comprehenderet, qui dumtaxat, intemperan-

(a) Dionysius Petav., part. i Rat. Temp., lib. vi, c. 15.

(b) Cœlestinus papa, in epist. ad episcopos Gallia-

tiori amissi episcopatus cupiditate actus, in catholicorum communionem cum omnibus honoribus et muneribus admitti efflagitabat, ut denuo Ecclesiam perturbaret et novis machinis impeteret. Posteaquam vero animo omnibus periculis superiore idem Leo hisce malis occurrisset, hæreticos cum Nestorianos, tum Pelagianos scriptis etiam exagitandos esse censuit. Ac perinde, quasi præcius divinæ sui ipsius ad summum Ecclesiæ pontificatum electionis, Cassiani Massiliensis presbyteri veracundam taciturnitatem crebris 287 adhortationibus excitavit, atque istius propositum ac sententiam laudabili studio et imperiosissimo affectu vicit, et quasi impulit ut septem adversus Nestorium de Incarnatione libros scriberet et evulgaret. In iisdem porro libris nullum prorsus morem Pelagianis gessit, sed eos impetiit atque proscidit. Quare etsi, a Cassiano absolutis dudum Collationum spiritualium libellis, secum reputasset, constituissetque se in silentii portu collocare, excusaturus per taciturnitatis veracundiam loquacitatis audaciam, atque ut Semipelagianorum fautoris maculam, falso omnino illi afflictam, deleret, tamen ex tam alto præmeditati silentii recessu, in publicum formidandumque judicium, nostro adhortante Leone atque imperante, venit, novum subiit laborem, cum adhuc de præteritis crubesceret. Ita profecto factus est idem Cassianus in epistola nuncupatoria ad Leonem, in qua hunc etiam ita alloquitur: *Tua enim jam hic magis causa quam mea vertitur, tuum magis judicium quam meum officium periclitatur. Me enim, sive par sim tuo imperio, sive non sim, ipsa aliquatenus obedientiæ ratio atque humilitatis excusat.* Et paulo post hæc subjicit: *Tua ergo hæc res, tuum negotium, tui pudoris opus est.*

3. Non multum vero post, non solum fama (qua nihil in hujusmodi rebus est celerius) usquequaque persuasit, sed nuntii etiam præcurserunt, Xystum Romanum pontificem ex hac luce migrasse. Quod cum Pelagiani audissent, statim sibi novas clades imminere intellexerunt, si archidiaconus Leo ad pontificatum assumeretur. Et propterea maximo timore gravissimisque periculis cruciabantur, et quasi in se ipsos etiam veluti de superiori loco nova fulmina jaculanda prospiciebant. Et quidem faustis hiis omnibus Leo Ecclesiam regere aggressus est. Nam, ad communem fidei catholicæ utilitatem, statim hæreticis omnibus et Juliano potissimum, ac cæteris Pelagianis qui in Campania commorabantur, maximum bellum indixit. « In Italia nobis per Campaniam constitutis, dum venerabilis et apostolico honore nominandus Leo Manichæos subverteret, et contereret Pelagianos, et maxime Julianum (c). »

Qua in re tamen eos scriptores minime esse audiendos arbitror, qui ex Photii scriptis perperam eruerunt sanctum Leonem in Campaniam adversus Juliani insidias Prosperum Aquitanum destinasse. Nec enim Photius sua in Bibliotheca tale aliquid asseruit. Codice 54, dumtaxat, scripsit de Pelagiana hæresi renascente (d): « Post non diu rursus veluti existere atque enasci e mala radice impudenter cum cepisset, Romæ etiam quidam pro hæresi libere locuti sunt, quos Prosper homo sane divinus, libellis adversus eos in vulgus editis, facile dissipavit extinxitque, Leone etiam nunc, quem diximus, Romanam sedem gubernante. » Non ergo Prosper, auctore Photio, Pelagianos in Campania commorantes evertit, nec ad eam subeundam provinciam a papa Leone missus et destinatus fuit, ut Usserio, Caveo aliisque placuit; sed tantummodo quosdam libellos contra eos evulgavit, qui libere pro hæresi Pelagiana loquebantur. Quibus porro verbis potius quosdam homines indicatos esse arbitramur, qui nec Scripturarum testimonia intelligentes, nec qua par est sub-

rum, tom. III Conciliorum.

(c) Auctor lib. Promiss. Dei dimid. temp., cap. 6.

(d) Photius, in sua Biblioth., cod. 54, pag. 80.

apostolicæ sedis iudiciis obtemperantes, A ambitiosamque scientiæ speciem affectabant, is hæreses vindices videri cupiebant. Quolem consuetudo hodierno quorundam mori est, cum sæpissime garrulos quosdam et doctores, ne ardeliones appellem, offensus publicas venalium librorum officinas, eo t animo frequentare solent, ut summa cum aliorum gesta et scripta notent et carpant, e maledicis carminibus describant, cum summa ingeniorum confidentia! ipsis nec nec ab officiis, 288 neque a scientiarum exercitationibus, ratione ulla datum sit modi facultatibus vel leviter iudicare.

modi itaque hominum loquacitatem atque S. Prosper quatuor aut saltem tribus libribus. Porro autem et illud reputans, hodelicet, carminibus magis quam soluta oractari consuevisse, idcirco metricæ conscripsum vero hocce inter libellos locum armen illud de Ingratis, in quo contra Penon tantum Ecclesiæ rerum gestarum scribit, sed etiam omnes nefarios illius hæreses in medium adducit et evertit. Annon hoc orationis genere populus et vulgus e poterat quali quantave reverentia illa s sedis decreta suscipienda forent, quæ mibus Ecclesiarum episcopis tamquam sermone habebantur? Annon præterea sola celli epigraphæ, omnibus qui libere pro hac quebantur, aut pudorem excitare potuit, legendi cupiditatem injicere, utpote græcans in opere ingratorum animorum cernitineri, quos quolibet tempore cunctæ naborrere et ab eorum consuetudine segregonsueverunt? Et sane si ingratus is censet qui pro acceptis beneficiis nec gratias nec habet, quanto magis qui beneficia accepisse negat, et qui ingratis morem gatum vitium et causam defendere nititur? C itur Pelagianos ingratorum sibi nomen esse in dubium revocari vix potest « quia t Martinus Steyaert) pejus ingrati animi orat, quam ille qui voluntati ac misericordiæ impie voluntatem præfert humanam, iginaliter malus receptionem boni, non a bono, sed a se ipso inchoet.

se tamen rationibus eminentiss. Norisius videtur. Libro quippe II Pelagianæ Historiæ testimonio Photii scripsit: « Cæterum nulli i Prospero contra Pelagianos, cum Photius los vocet, intellexisse puto eos quos in Galia Semipelagianos evulgavit, quos tamen ante ontificatum scriptos esse mihi compertum ra ingratis vero lepidum illud carmen Rolem scripsisse unus Usserius sine teste affir- 280. » Num ergo hæc dissimulanda sunt? er cum doctissimo viro negotium me habere ar, ut critici, litterariæ rei Veneti scripto- publicarunt, cum primum nostra Rufni cem aspexit (a). An ita Norisii conjecturis ere oportet, ut in nostra opinione labare r? Absit ut nostra cogitatio in istuc incidat n! Nec enim Photii testimonium ita est im- , ut apud nos et apud eruditorum cœtum saltem sibi non vindicet fidem. Neque præ- eidem esse adhærendum arbitramur, ut ii doctissimique viri cardinalis Norisii con- atque rationes impetere aut rejicere audea- nis enim turpe foret vel leviter etiam eru- hominis lædere existimationem, qui pro- rebus, post tot exantlatos labores meliora studiorum catholico orbi specimina exhibuit, Pelagiana conscribenda Historia, tum in um monumentis ornandis. Cum hæc itaque eputarem, iterum conjectis oculis in Photii seti litter. rei scriptores, anno 1742.

testimonium, utriusque scriptoris opiniones seu as- sserta facile conciliari posse mihi in animum indu- xi, atque ea potissimum de causa, quod Photius nul- libi asserat, Leone Romanam sedem tenente, Pros- perum ejusmodi contra Pelagianos exarasse libel- los. Ait dumtaxat: *Prosper, homo sane divinus, libel- lis adversus eos in vulgus editis, facile dissipavit ex- tinxitque.* Qui certe loquendi modus potius indicat Prosperum Romæ sibi nactum occasionem publican- di in plebem etiam libellos, quos forte antea contra Pe- lagianos conscripserat. Hanc autem significationem Photii 289 verba præferre, nemo inficiabitur, quia genuinum illorum verborum sensum animad- vertat; simulque recogitet nusquam propria scripta omnibus indiscriminatim PP. communicare consue- visse. Nec enim tanta tum erat manuscriptorum codicum copia, ut etiam vulgi manibus tererentur. Idcirco sat verisimile esset arbitrari Prosperum li- bros quos forte ipse, auctore Norisio, in Galliis conscripserat Romæ demum in vulgus etiam edidisse, ut Pelagianorum vindices *dissiparet et exstingueret.*

6. Postremam hanc conjecturam Hieronymi ad Florentium epistola auget, de qua nos ipsi in Euse- bii editione disseruimus. Ibi namque annotavimus, maximam fuisse librorum communicationem Hieronymum inter et Rufinum. Quare ille Florentium enixe rogat ut ubi hospitio Rufinum communem amicum exceperit, petat ab eo sibi mittendos curet beati Rheticii Augustodunensis episcopi com- mentarios in Canticum Canticorum. Præterea no- mine cujusdam Pauli Senis de Rufini patria reddi sibi postulat Tertullani codicem: *Interpretationem insuper Psalmorum Davidicorum et prolixam valde de Synodis librum S. Hilarii*, sua Hieronymi ipsius manu apud Treviros exscriptum. Ex qua epistola intelligimus codices Operum a Patribus elucubra- torum ita perraros quinto Ecclesiæ sæculo fuisse, ut vix eorum exemplaria parandi esset facultas hominibus vel maxime pecuniosis, aut iis qui im- probum amanuensium laborem subire non reformidabant. Quamvis igitur hoc ultro demus, quod Prosperi libelli, de quibus Photius disseruit, in Gal- liis ab auctore fuerint conscripti, quid inde tamen impedimenti erat quominus ad communis causæ utilitatem in vulgus pariter postea ederentur? Et quidem non alium Photiana verba sensum subire nobiscum judicabunt, qui eadem secundum gram- maticæ apices voluerint interpretari. Numquid enim aliud ibi laudatus Photius, nisi unum hoc dumtaxat innuit, nimirum sanctum Prosperum magnum veritati lumen et adjumentum attulisse in iis li- bellis pervulgandis, quibus facile omnes vulgi tu- multus compescuit, atque catholicorum cum pieta- tem, tum religionem fovit, confirmavit et auxit? Et sane vulgus ipse, quamvis in ecclesiasticis rebus sit parum versatus, nec facile docentis auctoritati obtemperet, quam sæpissimo tamen, si necessariis negotiis curisque sit vacuus, obloquentium sermo- nes audire nequaquam abnuat, ac ab iisdem veluti quodam captus illicio, cum de justitiæ rigore agi- tur, iudicium rectitudinem vel integritatem sibi facit suspectam, de reorum criminibus frequenter præpostere iudicat, et quadam miseratione erga da- mnatos motus, cum ob pœnas quas luunt, tum quod ab iis abhorret, sanctissimos Ecclesiæ præsules atro- dente petere non erubescit. Ut itaque malis hisce omnibus sanctus Prosper occurreret, simulque vulgi pietatem et religionem fovet, ut diximus, et excita- ret, sat verisimile est eum idcirco tristibus versibus Pelagianorum mores et instituta exagitare voluisse, ut scilicet vulgus ipse non se falli sineret, atque ad veritatis inquisitionem investigationemque trahe- ret et accenderet. Et sane non alia de causa ejus oculis rerum gestarum seriem et ordinem Pelagianorum impletatem et errores eundem subjectisse cre- dendum est, nisi ut deinceps divinæ gratiæ laudes.

concineret, catholicæ Ecclesiæ fidem et pietatem celebraret, et ipsorum demum hæreticorum gesta, dogmata, clades, exitium atque ignominiam in oris canticum verteret. Ejusmodi autem felicem exitum celebri carmine de Ingratis, tum tribus aliis libellis in vulgus editis, Prosperum assecutum fuisse, Photii laudata verba non obscure denuntiant, sive S. Prospero multo ante Leonis Magni pontificatum, sive hujus pontificatus tempore eos libellos conscripserit.

### 290 CAPUT III.

*De tempore quo S. Prosper suos libellos in Pelagianos conscripsit.*

1. Jam vero nunc extra nostri instituti propositum vagari videbimur, si horum libellorum epocham diligentius inquirere statuamus. Sed ab hoc munere nulla ratione abduci potui, cum ea in epocha inquirenda omnes præcedentes scriptores lapsos esse perspexerim. Nec enim carmen de Ingratis ad annum 429, vel ad sequentem, revocandum est; neque duo illa epigrammata in Augustini obtrectatorem in annum 417 vel 418 rejicienda sunt, ut præcedentes scriptores asseruerunt. Id imprimis ex Prospero ipso colligitur, qui ita de Ingratis carmen orditur, ut plene abolitum omne Pelagianum virus describat. At quorsum hæc Prosperi spectaret oratio, si Ecclesiæ hoste nondum eliso, adhuc tumidus per Campaniam aliasque Italiæ regiones sese extulisset? Qua porro ratione Prosper dixisset plenam ab Ecclesia contra Pelagianos reportatam fuisse victoriam, si horum signifier Julianus, vel Constantinopolim, vel per Italiam et Gallias novas turbas excitare potuisset; ut semel et iterum in catholicam societatem irrepere tontaret? Nec enim similes loquendi formulæ, aut ad Africæ synodos, aut ad sancti Innocentii papæ decreta dumtaxat debent referri; nam, ut optime ex ecclesiasticis monumentis intelleximus, tunc Julianus in apertam hæresim nondum erat prolapsus, sed sub religionis ac pietatis larva nefarios errores potius obducere conabatur. Neque de papæ Zosimi constitutione, aut de concilii Ephesini sanctionibus possunt eadem sancti Prosperi verba interpretari, cum jam sub Xysto et Leone Romanis pontificibus Julianus ipse, et reliqui Pelagiani præsules, hinc atque illinc novas turbas et molimina excitantes, episcopales sedes, honores et ministeria ut sibi restituerentur omnibus studiis contendebant.

2. Prosperi igitur carmina non alio potius quam Xysti aut sancti Leonis tempore convenire posse nobis videtur. Et quamvis absolute asserere haud audeamus, istud carmen Leonis ævo fuisse conscriptum, tamen cum ita loquatur, ut Pelagianam sobolem penitus extinctam describat, et veluti de confecto bello, de parta victoria, de pace scuta mentionem faciat, minime ejusmodi conjectura omnino debet refelli, ut ex ejusdem Prosperi carminibus ipse lector poterit judicare.